

平成30年度 事業報告書(一覧)

1 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名		個人・家族の課題解決の仕組みづくり支援						
No.	事業名	事業内容	委託先等 財源	実施 日時	実施 場所	従事 者 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額
1	生活支援に資するネットワーク形成	総合事業の実施に際した課題の把握や必要な情報収集、ネットワークづくりなどの実施	謝金	通年	岡山県内および新庄村	5名	県社協SC	36,200
2	橋本財団 中山間地域における集落を主軸とした包括ケアモデルの確立と普及を目指すプロジェクト	岡山県内の主に県北自治体に対して地域包括ケアシステム構築に向けた連携体制づくりを支援	助成事業	通年	岡山県	3名	岡山県内の地域づくり関係者・住民など不特定多数	1,500,000
3	ナースサポートサービス	個人の医療機関での受診の際の情報補足や整理、アドバイスなど個人のサポートを実施	自主事業	通年	美作市上山及びその周辺	1名	美作市上山地域住民ら 約160名	165,000
4	災害ボランティアセンターへの人員派遣	西日本豪雨被災者支援のため、災害時ボランティアセンターに配属し、ニーズの把握と課題解決を実施	助成事業	H30年7月 ～ H30年11月	倉敷市	1名	主に真備に在住する豪雨災害被災者	1,083,992
5	岡山市被災高齢者等の把握業務	西日本豪雨災害被災高齢者等の把握を業務企画、運営にかかる人的支援、調査結果の集計分析により実施	委託事業	H30年8月 ～ 2019年1月	岡山市	2名	西日本豪雨災害被災者	2,482,704
6	「平成30年度(岡山市)次世代農業支援事業業務委託」にかかる業務	岡山市の農業者、事業者への取材および情報発信等を通じての、両者の連携を支援	委託事業	通年	岡山市	2名	岡山市内の農業者および連携を希望する事業者	540,000

定款の事業名		集落・組織の課題解決の仕組みづくり支援						
No.	事業名	事業内容	委託先等 財源	実施 日時	実施 場所	従事 者 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額
7	上山集楽みんなのモビリティプロジェクト	地域の主体づくりやモビリティの積極的な活用や改善等、上山地区をモデルとした中山間地域の課題解決の支援	助成事業	通年	美作市上山及びその周辺	7名	美作市上山地域住民ら 約160名	7,512,312
8	機関誌「集落大図鑑」	機関誌「集落大図鑑」の作成・発行を通して、地域のネットワークづくりを実施	自主事業	通年	岡山県	2名	岡山県内を中心とした住民など不特定多数	17,600
9	美作県民局 地域運営推進事業	地域主体の発掘と企業・団体・機関等とのマッチング及び継続可能な地域のしくみ作りを支援	委託事業	通年	美作県民局管内集落	6名	美作県民局管内集落、自治体、集落と連携したい団体など不特定多数	3,721,680
10	津山市 共創・協働の地域づくり支援事業	住民自治協議会の取り組みの支援	委託事業	H30年10月 ～ 2019年3月	津山市	3名	津山市および津山市住民ら不特定多数	3,493,908
11	津山市 地域づくりサポートセンター管理運営業務	津山市設置の地域づくりサポートセンターの管理運営業務を通じて地域づくりを支援	委託事業	H30年10月 ～ 2019年3月	津山市	4名	津山市および津山市住民ら不特定多数	2,060,420

定款の事業名		集落・組織の課題解決の仕組みづくり支援						
No.	事業名	事業内容	委託先等 財源	実施 日時	実施 場所	従事 者 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額
12	津山市平成30年度地域支援員派遣・住民自治協議会支援	集落支援員を配置し、住民自治協議会に対するコンサルティング(計画づくり・設立支援など)を実施	委託事業	通年	津山市	5名	津山市および津山市住民ら不特定多数	6,249,355
13	(岡山市)地域の未来づくり推進事業計画づくり支援業務	岡山市内において、体制の再構築や課題の発掘、事業企画を行うとする地域や組織に対してのアドバイス	委託事業	通年	岡山市	2名	岡山市および岡山市住民ら不特定多数	452,170
14	地域自治組織制度づくり及びビジョン策定等支援業務	地域自治組織づくりに向けた制度づくりや地域への説明・計画づくりの支援	委託事業	通年	瀬戸内市	4名	瀬戸内市および瀬戸内市住民ら不特定多数	5,124,627
15	野上地域づくり戦略会議運営サポート	各地域に応じた地域の組織づくり及び生活基盤の維持や移住受入、地域の拠点づくりなどの運営の支援	委託事業	通年	井原市	3名	野上地区まちづくり協議会	200,000

定款の事業名		集落・組織の課題解決の仕組みづくり支援						
16	城東台「これからも住みやすい地域づくり」に向けたアンケート調査	NPO法人城東台みんなの互助会が実施する、住みよい地域づくりに向けたアンケート調査の実施支援	謝金	H30年12月 ～ 2019年1月	岡山市	1名	NPO法人城東台みんなの互助会	86,400
17	高島市アンケートワークショップ運営業務	高島市内の地域組織づくりを住民意識調査のワークショップやアンケート分析などにより支援	委託事業	H30年6月 ～ 2019年2月	高島市	4名	滋賀県高島市及び高島市マキノ地区住民	980,100
18	平成30年度美咲町他世帯居住コミュニティ推進事業	美咲町内の自治会長らへの研修会および地域カルテを作成し、今後の美咲町での地域組織のあり方について提言	委託事業	H30年10月 ～ 2019年3月	美咲町	5名	美咲町および美咲町自治会長ら100名程度	2,075,436
19	鏡野町 安心して暮らせる地域づくり支援事業	鏡野町内12の地域づくり協議会の運営支援を通じた課題解決事業推進支援	委託事業	通年	鏡野町	3名	鏡野町地域づくり協議会他不特定多数の地域住民	2,708,640
20	平成30年度空き家活用支援事業業務	空き家の利活用に取組む地域の支援を通じ、その利活用スキームをモデル化する	委託事業	H30年5月 ～ 2019年3月	岡山県	3名	県内で空き家活用に取り組む不特定多数の地域住民	2,778,840

定款の事業名		地域を支える人材の支援・育成						
No.	事業名	事業内容	委託先等 財源	実施 日時	実施 場所	従事 者 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額
21	久米南町新総合事業 コーディネート業務	生活支援・介護予防サービスの提供体制構築のためのコーディネートを実施	委託事業	通年	久米南町	3名	久米南町および久米南町住民ら不特定多数	400,000
22	岡山市サポーター養成講座	地域主体の助け合い・支え合いの取り組みをおこなう生活支援・介護支援サポーターを養成するための講座（全4回のうち3回×6箇所）	謝金	H30年10月 ～ H30年12月	岡山市	2名	第1回～第4回の各会場の延べ受講者数522人	690,000
23	平成30年度 地域活力創出担い手育成塾運営業務	岡山市でコミュニティビジネスに取り組む人材を養成するための、講演会、セミナーの開催および個別支援の実施	委託事業	H30年6月 ～ 2019年3月	岡山市	4名	岡山県内外のコミュニティビジネス関係者など不特定多数	4,000,000
24	日本遺産資源磨きおよび人材育成業務	岡山市、倉敷市、総社市、赤磐市の桃太郎伝説関連の日本遺産を活用する人材の育成WSの企画運営を実施	委託事業	H30年9月 ～ 2019年2月	岡山市	4名	岡山県内外の地域づくり関係者・住民など不特定多数	5,054,400
25	講師派遣	役職員を講座等の講師として派遣(17回)	謝金	通年	岡山県内外	7名	岡山県内外の地域づくり関係者・福祉関係者・住民など不特定多数	1,113,242

合計 77名 - 54,527,026

法人名： 特定非営利活動法人みんなの集落研究所

2018年度 第6期活動計算書

2018年 4月 1日 ～ 2019年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	115,000		
一般会員受取会費	24,000	139,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	10,550	10,550	
3. 受取助成金等			
受取補助金	300,000		
受取助成金等	9,022,388	9,322,388	
4. 事業収益			
事業収益	3,853,604		
参加費収益	47,500		
委託金収益	41,609,690	45,510,794	
5. その他収益			
受取利息	66		
雑収益	48,920	48,986	
経常収益計			55,031,718
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	19,450,458		
役員報酬	2,400,000		
賞与手当	2,920,000		
法定福利費	3,594,760		
通勤手当	67,200		
給与負担金	0		
人件費計	28,432,418		
(2) その他経費			
業務委託費	6,937,396		
印刷製本費	91,349		
会議費	249,322		
研修費	5,000		
支払手数料	20,808		
消耗品費	1,045,103		
諸謝金	1,523,107		
新聞図書費	9,200		
通信費	229,664		
旅費交通費	2,566,810		
車両費	770,312		
賃借料	0		
リース料	92,880		
地代家賃	888,000		
水道光熱費	245,796		
保険料	24,250		
修繕費	34,560		
諸会費	6,200		
租税公課	36,800		
雑費	14,580		
その他経費計	14,791,137		
事業費計		43,223,555	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	4,430,753		
通勤手当	707,928		
法定福利費	633,483		

福利厚生費	116,030		
人件費計	5,888,194		
(2) その他経費			
印刷製本費	8,400		
諸謝金	146,305		
業務委託費	641,520		
会議費	40,035		
旅費交通費	292,558		
通信費	167,948		
消耗品費	411,252		
修繕費	44,118		
地代家賃	1,000,401		
研修費	36,400		
接待交際費	0		
新聞図書費	0		
諸会費	3,000		
リース料	131,382		
賃借料	9,126		
車両経費	2,170		
租税公課	4,400		
消費税	1,687,200		
支払手数料	30,435		
雑費	9,600		
その他経費計	4,666,250		
管理費計		10,554,444	
経常費用計			53,777,999
当期経常増減額			1,253,719
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0		
2. 過年度損益修正益	0		
経常外収益計		0	
IV 経常外費用			
1. 固定資産除却損	0		
2. 過年度損益修正損	0		
経常外費用計		0	
税引前当期正味財産増減額			1,253,719
法人税、住民税及び事業税			743,600
当期正味財産増減額			510,119
前期繰越正味財産額			5,341,466
次期繰越正味財産額			5,851,585

2018年度・第6期 貸借対照表
2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 みんなの集落研究所
(単位:円)

I. 資産の部		II. 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	13,472,733
(現金及び預金)	11,043,744	預り金	697,455
現金	85,274	未払金	10,929,978
小口現金	3,600	未払法人税住民税等	743,600
普通預金	10,954,870	未払消費税	1,101,700
(その他流動資産)	8,080,574		
未収入金	8,077,164		
立替金	3,410		
		負債の部合計	13,472,733
2. 固定資産		正味財産の部	
(投資その他の資産)	200,000	【正味財産】	
敷金	200,000	前期繰越正味財産	5,341,466
		当期正味財産増減額	510,119
		正味財産の部合計	5,851,585
資産の部合計	19,324,318	負債及び正味財産合計	19,324,318

2018年度・第6期 財産目録
2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 みんなの集落研究所

科目	金額(単位:円)		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(現金及び預金)			
現金	85,274		
小口現金	3,600	88,874	
普通預金(1)中国銀行			
中国銀行本店営業部	10,954,870		
中国労働金庫岡山支店	0	10,954,870	
現金・預金 計	11,043,744		
(その他流動資産)			
未収入金			
受取助成金	585,666		
事業収益	1,248,764		
受託事業収益	6,242,734	8,077,164	
立替金			
みんモビ	3,410	3,410	
その他流動資産 計	8,080,574		
流動資産 合計		19,124,318	
2. 固定資産			
(投資その他の資産)			
敷金			
津山事務所	200,000	200,000	
投資その他の資産 計	200,000		
固定資産 合計		200,000	
資産の部 合計			19,324,318
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
職員の3月分給与手当 等	5,235,015		
上記の社会保険、厚生年金、等	1,912,187		
消耗品費	1,069,283		
謝金	222,810		
業務委託費	1,308,690		
通信費	14,910		
水道光熱費	1,355		
地代家賃 等	1,165,728	10,929,978	
預り金			
所得税	507,035		
住民税	110,600		
雇用保険	79,820	697,455	
未払法人税等			
法人県民税	34,000		
法人市民税	149,300		
法人税	560,300	743,600	
未払消費税	1,101,700	1,101,700	
流動負債 合計	13,472,733	13,472,733	
2. 固定負債			
固定負債 計		0	
負債の部 合計			13,472,733
III. 正味財産の部			
1. 正味財産			
正味財産	5,851,585		
(うち当期正味財産増加額)	510,119		
正味財産の部 合計			5,851,585

役 員 名 簿

(2019年6月25日現在)

〔特定非営利活動法人 みんなの集落研究所〕

役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	任 期	報酬の有無
代表 執行役	イシハラ タツヤ 石原達也		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	有
執行役	アベ ノリコ 阿部典子		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無
同	ウメタニ マサシ 梅谷真慈		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無
同	ミズカキ ダイチ 水柿大地		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無
同	フジイ ヒロヤ 藤井裕也		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無
同	ミヤウチ マロ 宮内 舞子		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無

役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	任 期	報酬の有無
執行役	サトウ タクヤ 佐藤拓也		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無
監 事	イシダ アツシ 石田篤史		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無
同	コバシ ヒサユキ 小橋 仙敬		自 2019年5月25日 至 2021年5月24日	無